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Oviedo ostatecznie uwolnione
po 8 miesiącach oblężenia

Burgos, 18. 10. (PAT). Garnizon powstańczy Oyieda, który był oblegany przez wojska 
rządowe od 19 lipca, został w sobotę przez odsiecz przybyłą z Galicji ostatecznie uwol
niony od oblężenia. O godz. 11 m. 45 wojska narodowe z góry Naranco ruszyły do uderze
nia, a o godz. 16 m. 30 siły złożone z Falangi i legionistów pod wodzą pułk. Martina Alonso 
wkroczyły tryumfalnie do miasta 1 nawiązały kontakt z siłami zbrojnymi gen. Aranda.

W zwycięskie! dla powstańców bitwie
padło 5 tysięcy milicjantów

Paryż, 18. 10. (PAT). Płk. Martin Alonso, 
dowódca powstańczych oddziałów czołowych, 
którfi wkroczyły do Oviedo, oświadczył przed
stawicielom agencji Havasa w (Kiedo co na
stępuje:

Przed naszymi pozycjami lcżv góra cial 
milicji czerwonej. Poległo 5000 a może 1 wię
cej milicjantów. W ostatnich walkach zdoby
liśmy ogromną ilość sprzętu wojennego, moź
dzierzy i granatów ręcznych. Większość z nich 
jest wyrobu sowieckiego z 1936 r.

Teneryfa, 18. 10. (PAT). Radiostacja tu tej
sza podaje następujące szczegóły oswobodze
nia (Kieda: ..Po zdobyciu o świcie wzgórza 
Naranco, trzy kompanie szturmowe i ochot
nicy z Galicji weszły pierwsze do miasta. „Re- 
gulares“ i legioniści wkroczyli następnie do 
Oviedo z innej strony. Jeden z oficerów udał 
się natychmiast, do stacji radiowej, żeby po
dać krajowi wiadomość o zajęciu miasta. Po
suwanie się oddziałów powstańczych poprze
dzone było silnym bombardowaniem przez sa
moloty. Straty wojsk rządowych podczas bitwy 
były bardzo znaczne*4.

Azana nie nocuje w Madrycie
Berlin, 18. 10. (PAT). Według pogłosek 

nadeszłych z Hiszpanii, prezydent Azana nie 
nocuje w pałacu w Madrycie. Spędza noc 
w Walencji, dokąd co wieczór przewożony

jesienią 1911 r. osierocona po zgonie Ks. K ar
dynała Jan a  Puzyny (-j- 8. IX. 1911) stolica 
biskupia św. Stanisław a Sziczepanowskiego, 
Męczennika, otrzymała nowego Pasterza w  o- 
sobie zasłużonego kapłana i potomka książę
cego rodu Sapiehów, księdza prałata Dra Ada 
ma Stefana Sapiehy.

Książe A rcybiskup Sapieha urodził się 14 
maja 1867 r. w  Krasiczynie, w archidiecezji 
lwowskiej. Wyższe studia teologiczne i praw 
nicze odbył kolejno w Instytucie Teologicz
nym księży Jezuitów  w Innsbrucku i w „Col
legium  Nobilium** w Rzymie, gdzie uzyskał 
stopień doktora obojga praw . Święcenia k a 
płańskie otrzymał Dostojny Jub ila t dnia 1 
października 1893 r. we Lwowie z rąk ówtozes 
nego bisknpa-sufragana lwowskiego fes. Jana 
kniazia Puzyny. W sierpniu  następnego roku 
został przeznaczony na pierw szą sw oją pla
cówkę duszpasterską jako w ikariusz przy ko
ściele parafialnym  w Jazłowcu. W latach na
stępnych widzimy ks. A. Sapiehę na stano
wisku wicerektora arcybiskupiego sem ina
rium duch., kanonika girem. lwowskiej kap i
tuły katedr, itd. N astępnie zostaje powołany 
na dw:ór papieski w charakerze rzeczywistego 
szambelaoa papieskiego t. zw. „cam eriere pa>r 
tecipante", a w  dniu 24 listopada 1911 r. w - 
ataje nranow any księciem biskupem  krakolw- 
skim. W niespełna trzy tygodnie potem, dnia 
17 grudnia 1911 r. Biskup Nominat otrzymał 
sakrę biskupią z rąk samego Ojca św. Piusa 
X-go. Uroczystą intronizację odbył w dniu 3 
m arca 1912. Kiedy po zawarciu konkordatu 
między Stolicą Świętą a rządem Rzpltej Pol-

jest samolotem, a co rano również drogą po
wietrzną wraca do Madrytu.

Rabunek złota 
z Banku Hiszpańskiego

Jerez de la Frontera, 18. 10. (PAT). O godz. 
13 m. 35 komunikat radiowy donosi, że gen. 
Franco oświadczy, i i  wywóz złota z Hiszpanii 
zadaje poważny cios życiu gospodarczemu kra
ju, a jednocześnie wyraża obawę, że reszta

Paryż, 18. 10. (PAT). Korespondent H a ła 
sa donosi z Toledo: Dziś z rana armia gen. 
Varela rozpoczęła z Toledo ofensywę na Ma
dryt wzdłuż drogi Toledo—Madryt. O godz. 
13 wojska narodowe zajęły miasteczko Olias 
del Rey i zliżyły się do Villa—Luenga w kie
runku na Illescas i Anover de Tago. Ta ostat
nia miejscowość panuje nad stacją kolei Ma
dryt—Walencja, która już jest pod obstrzałem 
dział narodowych. Atak rozwija się i po pra
wej stronie drogi. Ta operacja uzupełniająca 
dotychczasowe okrążenie stolicy, pozostawia 
milicji rządowej wolną drogę szosą Madryt— 
Walencja i koleją Madryt—Cuenca.

akiej nastąpiło w r. 1925 nowe rozgraniczenie 
diecezyj polskich i przesunięcie granic po
szczególnych m etropolij, krakow ska stolica 
książęoo-biśkupia została podniesioną do god
ności m etropolii a biskup krakow ski otrzy
mał godność księcia-arcybiskupa. Nominację 
na arcybiskupa-m etropolitę otrzymał książę- 
biskup Sapieha dnia 14 grudnia 1925 r., a 17 
stycznia 1926 r. odbyła się w  bazylice m etro
politalnej na W awelu Jego uroczysta in tron i
zacja.

Ćwierćwiecze rządów Ks. Metropolity Sa
piehy na stolicy św. Stanisław a Męczen. wy
pełnił nieustanny trud pracy pasterskiej pły
nący z serdecznej miłości dla owczarni k ra 
kow skiej i z najgłębszej troski o jej życie re
ligijne, o jej potrzeby m oralne i m aterialne. 
Z tej troski ojcowskiej powstały katolickie 
stowarzyszenia młodzieży, będące przedmio
tem jego najczulszej zapobiegliwości areypa- 
sterskiej. Z te j troski ojcowskiej powstały zrę
by ,,Akcji.Katolickiej** w archidiecezji, dla 
której wyznaczył zdrowe i na psychologicz
nych podstawach oparte wytyczne pracy. Z tej 
troski ojcowskiej wyrósł w spaniały „Dom Ka 
tolicki** w Krakowie, będący ogniskiem kato
lickiej pracy pod Wawelem, oraz cały szereg 
„Domów parafialnych** po różnych punktach 
archidiecezji.

Jeet jeszcze jedna dziedzina pracy Arcy- 
pasterza, która budzi powszechną wdzięcz
ność — to sam arytańska działalność charyta
tywna. Zasługi, jakie w  czasie wojny św iato
wej położył „K. B. K.“ (Ksiażęco-Biskupi Ko
mitet) pozostaną na zawsze piękną i trw ałą 
k artą  w księdze miłosierdzia chrześcijańskie-

zlota, która jest w Madrycie będzie zrabowana 
przed zdobyciem stolicy. Gen Franco zapo
wiada zmianę układów handlowych z pań
stwami, w których jest na przechowaniu złoto 
hiszpańskie.

Paryż, 18. 10. (PAT). Hiszpański statek 
handlowy „Tramonta** przywiósł do Marsylii 
ładunek złożony z 250 skrzyń złota, które 
zawierały 17 ton złota, wartości 400 mil. fr. 
W ubiegłym tygodniu statek hiszpański ,.Rcm- 
pillo** przywiózł do Marsylii taki sam ładunek 
złota.

Gen. Mola dowódcą frontu 
madryckiego

Teneryfa, 18. 10. (PAT). „Radioclub" do
nosi, że gen. Mola otrzymał dowództwo 
wszystkich powstańczych sił zbrojnych, dzia
łających na froncie madryckim. Powstańcze 
kolumny północne znajdują się obecnie o kil
ka kilometrów od Escurial i przygotowują się 
do decydującego ataku na miejscowość Naral 
Carnoro na drodze do Madrytu.

Paryż, 18. 10. (PAT). O przebiegu wczo
rajszych operacji pod Toledo donosi korespon
dent Havasa: -Dnia 17 bm. na północ i na 
północo-wschód od Toledo rozwinęła się po
ważna operacja zbrojna, którą przygotowano 
w wielkim sekrecie. Kolumny gen Varela wy
ruszyły z Toledo i posuwając się naprzód na 
szerokim froncie, dotarły do drogi, ła.czącej 
Val Mojado z Illescas, Pantoja, Anover del 
Tago i Castillejo. Illescas. przed którym woj
ska powstańcze zatrzymały się wczoraj wie
czorem, leży na głównej drodze 7. Toledo do 
Madrytu, w odległości 33 kim. od Toledo i 37 
od Madrytu. Celem operacji było przecięcie 
połączenia kolejowego Madrytu z Walencją 
i trzymanie pod obstrzałem rozjazdu kolei 
w Castillejo na prawym brzegu rzeki Tago 
naprzeciw Anover des Tago w bdległości 14 
kim. od Aranjuezu. Operacja ta została wyko
nana w całości po walkach, które szybko przy
brały pomyślny dla gen. Yarela obrót.

Katowice, 18. 10. (PAT). W Katowicach 
odbyły się w sobotę na wielką skalę zakro
jone międzynarodowe zawody lekkoatletyczne, 
zorganizowane przez kolejowe P. W. Udział 
w zawodach wzięli: Szwed Ny i Fin Iso-Hollo, 
Zc względu na porażki tych zawodników 
w Warszawie, zawody miałj cnarakter rewan
żowy. Na 1500 mtr. zwyciężył w wspaniałym 
stylu Ny w czasie 4.03,5. Kucharskiemu nie 
udało się poprawić rekordu Kusocióskiego, ani

go. Przekształcony po wojnie w Arcybiskupi 
Komitet Ratunkowy nie przestaje spełniać 
niezm iernie doniosłego zadania centrali zor
ganizowanego m iłosierdzia. P rzy współpracy 
„C aritas1* niesie on nadal pomoc licznym rze
szom ubogich.

Niestrudzona, pełna poświęcenia działal
ność pasterska Dostojnego Jubilata znajduje 
w społeczeństwie oddźwięk wdzięczności i 
czci. Jednym z najbardziej dobitnych jej wy
razów była zaszczytna godność doktora hono
rowego, nadana Arcypasterzowi przez Wszech 
nicę Jagiellońską. Nie ulega wątpliwości, że 
nadchodzący jubileusz stan ie  się czynnikiem 
jeszcze serdeczniejszej spójni między Paste
rzem i Jego dieeezjanam i oraz społeczeń
stwem, które złoży hołd w ielkiej zasłudze. 
(KAP).

Moskwa i Madryt chcą zw ołania 
Rady Ligi Narodów

Londyn, 18. 10. 'PAT). Wedle krążących 
tutaj pogłosek, rząd sowiecki nosi się z za
miarem wysunięcia żądania natychmiastowego 
zwołania posiedzenia Rady Ligi Narodów dla 
rozważania sytuacji hiszpańskiej.

Z tym samym żądaniem pragnie podobno 
wystąpić rząd madrycki.

W edług wiadomości, pochodzących ze źró 
deł zbliżonych do kół oficjalnych, nie jest wy
kluczona możliwość wystąpienia ZSRR z ko
mitetu londyńskiego, jeżeli postulaty sowiec
kie nie zostaną uwzględnione.

Światowy kongres bezbożników
Berlin, 18. 10. Prasa niemiecka przynosi 

następującą wiadomość: Centralna rada związ
ku bezbożników postanowiła zwołać na 9 lu
tego 1937 r. do Moskwy światowy kongres 
bezbożników i wolnomyślicieli. Bezbożnicy so
wieccy spodziewają, się przybycia 1600 dele
gatów z 46 krajów. Delegacja sowiecka ma 
liczyć 240 przedstawicieli. Program kongresu 
przewiduje: 1) Utworzenie światowego biura 
propagandy antyreligijnej: 2) Utworzenia mię
dzynarodówki bezbożniczej pod kierownictwem 
stowarzyszeń bezbożników sowieckich; 3) U- 
tworzenie międzynarodowego funduszu propa
gandy antyreligijnej; 4) Wymianę doświadczeń 
między poszczególnymi związkami bezbożni- 
czymi; 5) Wzajemne poparcie finansowe sto
warzyszeń bezbożników.

Projekt kanału W isła —  Dniesir
Bukareszt, 18. 10. (PAT). W przyszłym 

tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady Mini
strów, na którym min. Antonescu wygłosi 
expose. na temat sytuacji międzynarodowej. 
„Adverul“ donosi równocześnie, że w końcu 
września min. Antonescu odwiedzi Paryż, Lon
dyn i Warszawę. W czasie pobytu min. Anto- 
nesću w Warszawie omówiony będzie projekt 
przeprowadzenia kanału łączącego Dniestr 1 
Wisłę, przez co zostanie uzyskane połączenie 
Morza Bałtyckiego z Czarnym.

Trzęsienie ziemi we Wenecji
Wenecja, 18. 10. (PAT). O godz. 4.12 w no

cy odcziuto tu trzęsienie ziemi, które pozba
wiło miasto światła i spowodowało panikę 
ludności. Trzęsienie trwało około 10 sek. Do
tychczas jednak nie zanotowano żadnych ofiar 
lub strat.

też wysunąć się przed Szweda, który  okazał 
się w sobotę lepszy, wyprzedzając Polaka 
o 15 mtr. Czas Kucharskiego 4:07.3. Na 5000 
mtr. piękną walkę stoczyli Noji i Iso-Hollo. 
Na 600 mtr. przed metą zawodnicy decydują 
się na finisz, przy czym Noji wyprzedza 
Fina o meir. Niestety przed metą Iso-Hollo 
ostatnim wysiłkiem doszedł Polaka i obydwaj 
wpadli na metę równocześnie. Bieg wygrał 
Iso-Hollo, który na mecie wysunął się o kilka 
centymetrów. Czas obu zawodników był jed
nakowy 15.25. Trzecie miejsce zajął Jankow
ski (Warszawa) w czasie 16.21. Bieg ten por
wał widownię, która obydwum biegaczom zgo
towała gorącą owację.

W skoku o tyczce Sznajder miał 3.97. 
Próba pobicia rekordu Polski na wysokości 
4.17 mtr. nie udała się. W rzucie kulą 5-kiIową 
Heljasz miał wynik 19.64.

Lwów, 18. 10. 1PAT). W niedzielę odbyły 
się we Lwowie międzynarodowe zawody lek
koatletyczne z udziałem Szweda My, Fina 
koatletyczne z udziałem Szweda Nv, F ina — 
krajowych oraz zawodników lwowskich.

Bieg 5000 ni.: 1) Iso-Hollo 15:14. Noji -  
15:14,2. Jankow ski 16:17. Bieg na trzy czwar
te mili: Ny 3:05. Kucharski 3:05,1. Żylewicz 
3;22,2. Bieg 100 m: Zasłona 10,6 (nowy re
kord Polski). Śliwak 11. Skok o tyczce: Śznaj- 

. der 4,07.

Przed 25-leciem biskupstwa Ks. Metrop. Sapiehy
Dwadzieścia pięć lat mdja od chwili gdy

Wielkie uderzenie gen. Varela
na linii Toledo— Madryt!

Z w y c i ę s t w a  I s o - H o l l o  i N y



8tr. 9* „GLOS NARODU* z 19 października 1931 Nr 287

Kronika lwowska
(Adres Oddziału lwowskiego „Głosu Na

rodu" Lwów, ul. Małachowskiego 2/V. Te- 
W on nr. 118-11).

 OOO---------
UROCZYSTOŚCI LISTOPODOWE WE

LWOWIE. W sali Rady m iejskiej odbyto się 
w ielkie zebranie obywatelskie celem omówię 
n ia i ptnzygotowania program u uroczystości li
stopadowych w  naszym mieście. Po zagajeniu 
przez prezydenta dra Ostrowskiego wybrano 
Komitet honorowy oraz Komitet wykonawczy 
i ustalono program  uroczystści. Przedstaw ia 
« ę  on następująco: dnia 31 października uro 
czyste nabożeństwo żałobne za dusze po le
głych bohaterów  w kościele św. Elżbiety, dnia 
1 listopada hołd Obrońcom Lwowa pochowa
nym na Cmentarzu Obrońców Lwowa, dnia 
10 listopada capstrzyk wieczorny, zaś dnia 11 
listopada połowa Msza św. na ul. Pełczyń
skiej, pochód i defilada na pi. Halickim. Dnia
21 listopada zjazd „Bemaków11 i wreszcie dn.
22 listopada Msza św. w kościele św. Elżbiety 
przem ianowanie ul. M urarskiej na ulice bryg. 
Częsta w a Maczyń sk i ego.

AKCJA NA' RZECZ F. O. N. Na murach 
m iasta pojawiła się odezwa Obywatelskiego 
Komitetu Akcji na rzecz F. O. N. z podpisami 
członków 'K om itetu Honorow ego i Komitetu 
Wykonawczego. Podsekcja prasowa Komitetu 
obradow ała w biurach redakcji PAT w pią
tek. przy bardzo licznym udziale przedstaw i
cieli wszystkich redakcyj. Omówiono program 
akcji prasowej, przy czym zebrani oświadczyli 
gotowość jak najintensywniejszej współpracy 
ca  lamach prasy na rz^cz akcji na F. O. N.

Ofiary na F. O. N. składać należy w Miej
skiej Kom unalnej Kasie Oszczędności na kon
to nr 700. Biuro Komitetu mieści się w R atu
szu, I p. nr. 120, telefon 245-73.

INAUGURACJA ROKU AKADEMICKIE
GO NA UNIWERSYTECIE J. K. odbędaie się 
w poniedziałek dnia 19 bni. Poprzedzi ją uro
czyste nabożeństwo w Bazylice o godz. 9. po 
czym o godz. 10.30 odbędzie się w auli nowe
go U niwersytetu akt inauguracji, połączony 
z przem ówieniam i ustępującego rektora prof. 
dr. Czekamowskiego oraz obecnego rektora, 
prof. dr. Stan. Kulczyńskiego. Uroczystość za
kończy wykład prof. dr. Seweryna Krzemie- 
niew skiego: ,.Ze świata bak terii11.

PIERWSZE ZEBRANIE SODALICJI AK A 
DEYIIKÓW LWOWSKICH odbyło siz w nie 
dzieję w sali przy ul. Rutkowskiego 13. Na 
zebraniu, które zainaugurowało nbwy rok 
pracy, O. St. Mirek T. .1., m oderator Sodalicji, 
wygłosił referat pt.: „Nadprzyrodzoność i jej 
znaczenie dla urab ian ia charakteru". Zebra
n ie  poprzedziła Msza św. w kościele OO. J e 
zuitów. w czasie której sodalisi przystąpili do 
Komunii św.

UCHWALONY BUDŻET. Na sobotnicm po 
siedzeniu Rady m iejskiej pod przewodnic
twem pręż. dr. Ostrowskiego, po referacie dr. 
Brzeskiego i dłuższej dyskusji uchwalono no
wy, zrekonstruow any budżet gminy m. Lwo
wa na rok 1936-37. Budżet zamyka się ogólną 
sumą wydatków zwyczajnych i nadzwyczaj
nych zł. 24,728.865, podczas gdy dochody prze 
widziane opiewają na łączną sumę złotych 
24,729.587.

CHLEB ZNOWU PODROŻAŁ! Z dniem  
16 bm. podniesiona została w  sprzedaży deta- 
1 Icznej cena chleba żytnio-pszennego („luksu
sowego*) na 40 gr„ chleba kulikowskiego na 
48 gr. za 1 kg. Inne  gatunki chleba nie podro- 
U jr .

SAMOBÓJSTWO DEFRAUDANTA. Pracu 
Jący w urzędzie pocztowym na dworcu główn. 
■syrtent poczt. W. Scheller zdefraudował kwo 
tę około 2000 zł. Kiedy sprawa się  wykryła, 
Scheller, chcąc uniknąć aresztowania, ukry
wał się  przjez parę dini Wczoraj odebrał sobie 
hycie w  pobliżu diworca.

ZMIAŻDŻONY PRZEZ WAGONY. Pod- 
caas przetaczania cystern z ropą w  rafinerii 
nafty na Zniesieniu dostał się miedzy zderza
ki robotnik August Świtalski. Zmiażdżony 
przez wagony, poniósł śmierć na miejscu.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. 60-letni inży
nier Daniel Majewski (Grochowska 25) pod 
wpływem depresji psychicznej targnął się 
wczoraj na życie, strzelając do siebie 7, rewol 
weru. W stamie groźnym przewieziono go do 
szpitala. Majewski odgrywał dawniej w PPS. 
dość znaczną rolę.

GINĄ DZIECI... Jad w ig a  Obminowska 
(G łow ińskiego 12) doniosła policji, że dn ia  
16 bm. w ydaliła  się z domu jej 9-letmia 
có rk a  A nna i d o tąd  nie wróciła. Zaginął 
rów nież 13-lefcni Kazim ierz G abary, (Torą- 
siewioza 18), k tó rego  ojciec poszukuje od 
czterech dni.

KURS KROJU MĘSKIEGO organizuje In
stytut Przemysłowy (ul. Bourlarda 5, II). Ktors 
jest jednomiesięczny, wieczorny, dostępny dla 
m istrzów i dla celadników. Zgłoszenia i wpi
sy codziennie od 9 do 14. Kurs rozpoczyna się 
dnia 26 bm.

ECHA KATASTROFY BUDOWLANEJ. 
Jak. donosiliśmy, przy ul. Kłuszyńskiej za
walił się strop w budującym się domu

Kino „S W K T “  Straszewskiego 18. —  Telefon 182-01.
Od piątka dnia 16 października 1036 roku 

Rekord humorut : Rekord werwy! : Rekord tempa!

■aUSŁ'"# 1 ADA TO NIE WYPADA
Arcywesołe eskapady wesołego urwiir.a-pensjonarki W ro lach  g łów n ych  największy zespół 
komediowy, jakiego jeszcze w Żadnym polskim filmie nie było ! W y s tę p u ją :  Loda N iem i 
rzantca zwana powszechnie polską F ran ciszk ą  G aal oraz A. Ż ab czyńsk i, K. J u n o sza -  
S tę p o w sk l, A. F e r tn e r , H. Z arem bina, J . A n d rzejew sk a . R. G ieras iń sk i, M. Zim iń

ska, K azim ierz K ru k ow sk i, S- W oliń sk i, M. R en tg en , K onrad Tom  r e ż y se r .

Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 i 9-tej. W dni świąteczne od godz,. 3-ciej popołudniu 
Zniżki na se z o n  1936-37 w y d a je  k asa  k in o tea tru  „SW IT"

Zagraniczni goście w Krakowie
G ościnny Kraków  raz. po raz otwiera swe 

podw oje i przyjm uje serdecznie reprezen
tan tów  bliższej i dalszej zagranicy. Z aled
wie zdołano pożegnać onegdaj wycieczkę 
praw ników  rum uńskich) już trzeba, było iść 
w itać drugą wycieczki- rów nież rum uńską, 
nieco liczniejszą od pierwszej, sk ładającą  
się z około 100 inżynierów . Inżynierowie 
rum uńscy jeszcze nie opuścili K rakow a, 
gdy tym czasem  do naszego m iasta zawitali

goicie duńscy, przedstaw iciele portu  i m ia
sta Kopeinhagi, w liczbie 15 osób. Przybyli 
oni w niedzielę rano i cały dzień poświęcili 
zw iedzaniu zabytków  m iasta. Pow itani zo
stali w Muzeum N ar. przez picz. Ka]dic.kio. 
go. W ieczorem m iasto w ydało Ina' cześć go
ści rau t w pałacu Lirisclia.

Ożywiony ruch tu rystyczny  z zagrani
cy dobrze św iadczy o w ynikach propagan
dy K rakow a wśród obcych.

Przemysłowcy przeciw 
inspektorom pracy

Przez d w a  dni ubiegłe toczyły się w 
Krakow ie obrady zarządu g r 'ipv  m iejsco
wej Zw. Przem ysłow ców  Polskich, pod 
przewodnictwem  p. Sclńmifzka. N a posie
dzeniu om awiano szczegółowo obecną sy
tuacjo gospodarczą. W dyskusji opowiedzia 
no sic m. i przeciw niek tórym  zarządze
niom Inspektorów  P racy , któray zdaniem  
przem ysłowców często mylnie interpretują, 
rozporządzenia o przestrzeganiu higieny w 
zakładach przem ysłow ych i nak ładają  na 
pracodawców obow iązek instalow ania kosz 
tow nvch, a nie zawsze- celowych urządzeń.

K u  c zc i  ś w .  J an a
\Y ram ach uroczystości ku czci patrona 

mlodziożv akadem ickiej, św. J a n a  Ka-nto
go. w ub. niedzielę ran-o ks. prałat Masny 
odpraw ił Mszę św.. przy ołtarzu w kaplicz
ce Świętego, w Collegium Muius. W  czasie 
Mszy św. pieśni -nabożne w ykonała o rk ie 
stra Zakładu w ychow aw czego Braci A lber
tynów. Sumę ponfyfikulną celebrow ał w ko  
ściele św. A nny ks. Infułat Kulinowski. — 
W czasie sumy kazanie w ygłosił ks. kan. 
Van Roy. śpiew a] Chór A Buninów Ks. Ks. 
.Misjonarzy. Podobnie tłum nie jak  ua  nabo
żeństw a ranne przybyli w ierni na nieszpo
ry  odprawienie przez gwardiana OO. Kapu
cynów O. B runona . Kazanie podczas idesz- 
porop- w ygłosił ks. dr. Rychlicki.

W 87 rocznicę śmierci 
Fryderyka Szopena

"Wczoraj w gim nazjum  im. Król J a d w i
gi w- Pałacu Spiskim odbyła się akadem ia 
ku uczczeniu 87-uorzlnicy śmierci F ry d ery 
k a  Szopena. W  pieknie u dekorow anej sali 
zebrało się grono profesorskie z dyr. Ip- 
poldcm  oraz licznie zaproszeni goście. Na 
pierw szą część  program u złożyły się dwa 
odczyty  o życiu i twórczości Szopena, w 
części drugiej uczenice gim nazjum  odegra
li- na fortepianie utw ory m istrza: M. Szy
dłow ska m azurek op. 7, Srokow ska prelu
dia Nr. 1. 6 . Tillem an wale op. 34. Całość 
akadem ii, przygotow ana bardzo s ta ran n ie  
przez prof. 
dobrze.

Kronika krakowska
PAŹDZIERNIK.

19. Poniedziałek. Św. Piotra z  Alkan!. 
Wschód słońca 6.07, zachód 16.34. 
Długość dnia 10 godzin i 27 min.

20. Wtorek. Św. Jana Kamtego. 
Wschód słońca 6.09, zachód 16.32. 
Długość dnia 10 godzin i 23 mi u

*   ------

TT-piętrowym. No zarządzenie (prokuratora 
aresztow ano w  zw iązku z tą  k a tastro fą  kie 
rów nika Im duwy M. Łozińskiego, przedsię
biorcę budowlnmcgo M. M artulę i zarządcę 
realności Sam. Leistfl.

— o - o - o —
TEATR WIELKI.

Poniedziałek godz. 7,30: „Pigmalion".
POWSZECHNY TEATR ŻOŁNIERZA.

Poniedziałek godz. 7.30: Przedstawienie zam
knięte dla KPW.

REPERTUAR KIN LWOWSKICH.
APOLLO: „Mały lord'".
ATLANTIC: „Tajna hrygada".
CASINO: „Mayerling".
CHIMERA: „Kwiaciarka z Prateru".
UCIECHA: „Zbieg z Jawy" i rewia.
GRAŻYNA: „Hrabina Marira“.
KOPERNIK: „Pasteur".
MUZA: „Pokusa".
MIRAŻ: ,.Za chwilę szczęścia".
PAŁACE: „Panna Liii".
PAX: „Katarzynka". 1
RAJ: „Jadzia".
ŚWIT: „Kuszenie szatana".
STYLOWY: „Koenigsmark" i rewia.
PAN: „Pan Twardowski".
TON: „Nowe przygody Tarzana".

—-o ó o —

Ukraińcy przeciw kolonizacji
Z in icja tyw y „Umila" odbyło  się we Lwo 

wie onegrlaj wielkie zebranie, p rzy  udziale  
przedstaw icieli K ościoła gr. k a t., o rganiza- 
cyj kulturalno-ośw iatow ych, naukow ych, 
finansow ych, spółdzielczych i gospodar
czych To przem ów ieniu posła Celewicza i 
referacie sena to ra  Paw likow skiego, — ze- 
brainie przyjęło  przez aklam ację rezolucje 
zgłoszone przez red, Peleńskiego. W  rezo
lucjach tych protestują zebrani przeciw „ko 
lonizacji polskiej na wschodzie, dom agając 
się- by  ziemio parcelow anych m ajątków  
ziem skich w w ojew ództw ach z ludnością 
ruską sprzedaw ano tylko miejscowym chło
pom ukraińskim, m ającym  do niej n a tu ra l
ne prawo, k tó rego  to  praw a naród  u k ra iń 
ski jiigdy się nie wyrzeknie.

dr. Oalków nc. wypadła, bardz.;

Chłopi z powiatu olkuskiego 
jadą do Parany

IV związku z. zakupieniem  przez L. M. 
i K. obszarów w Paranie na kolonię pol
ską, pow iatow y obwód Ligi w Olkuszu po 
średniczy w rekrutacji kilku rodzin z nowia 
tu olkuskiego na tereny kolonii i udziela 
w tym  k ie runku  w szelkich inform acyj. Do 
F a ran y  m ogą jechać ty lko  rodziny rolnicze 
Ztaopatrzone w odpowiedni zasób gotów ki 
(na kupno działki, narzędzi i u trzym anie ro 
dżiny w nierw szrm  okresie).

Wybory do krakowskiej Izby Rolnicze]
Wojewoda, k rakow sk i w ydał zarządze

nie w sprawne w yborów  radców  do k ra 
kow skiej Izby Rolniczej.. Z terenu  woje
w ództw a k rakow skiego  w ybranych zosta
nie 9 radców. W yborów dokonają  zgroma
dzania wyborcze złożone z członków rad 
pow iatow ych, będących w łaścicielam i, dzier 
żaw cam i. lub kierow nikam i gospodarstw  
rolnych, lub pracujących w dziedzinie ro l
n ictw a i posiadających  średnie w ykształcę 
nie rolniczio, lub studia wryższ,c. W ybory 
ukończone zostaną do dnia 14 grudnia br.

TEATRY I KINA KRAKOWSKU!
Teatr m im. J. Słowackiego.

Poniedziałek: „Otello".
W torek: „Otello".

 #  $ ------
ŚWIT: „Ada ,to nie wypada".
WANDJ : „Żona. czy sekretarka".
APOLLO: „Róża" (polski film).
SZTUKA: „Król b u rlesk i'.
UCIECHA: „Anthony Ad?ers“.
PROMIEŃ: „Pasteur".
STELLA: „Mam lat 19" oraz „Zuzanna idzie 

w świat".
ADRIA: „Panna Liii".
BAGATELA: „Człowiek o 100 maskach" oraz 

rewia p t.: „Złota polska jesień".
DOM ŻOŁNIERZA: „Kocham wszystkie kobie

ty" — Jan Kiepura.
*■"”* ^  jS; —----

EFREM ZIMBALIST. skrzypek-wirtuoz, 
wystąpi z jedynym koncertem  w środę 21 bm. 
w Starym Teatrze.

NALEPKI NA ŚWIĘTO CHRYSTUSA-KRo
LA. W zwiąekn 7, nadchodzącą uroczystością 
Święta Chryslusa-Króla, któro przypada ua 

niedzielę 25 października, wydala Akcja Ka
tolicka diecezji krakowskiej barwne nab-pkj w 
cenie po 10 gr. Nabyć je można w zakrystiach 
kościołów, klasztorach i u kolporterów.

W  SPRA W IE P . W IESENBERGA. — 
W  artyku le  p. t.: „Puaw dziw ie żydowskie
m etody11, opierając się na liście prof. Wu- 
ktulinowicza ogłoszonym  w „Nowym Dzien
n iku". ziarzuciliśmy p. !W i eaoiib ergowi, że 
nic m ia ł praw a Ogłaszać oceny sztuki A. G. 
Siwlłerikiogo ..(.'zwarty Ido brydża*1, k tórą  
prof. W- dat w liście do p. W icsenborga. 
Onegdaj przybył do naszej redakcji p. ;Wip« 
senberg  i dat nam do przeglądnięcia posia
dane  w tej sprawie dokum enty. Po zazna
jom ieniu się z nimi stw ierdzam y, że p. Wio- 
senberg  mógł u w ażać ,  iż nut praw o do og ło 
szenia oceny drukiem . Tym samym upada 
zarzut, iż postępow anie p. W icscnherga by
ło „n ieetyczne11.

W DWUDZIESTA ROCZNICĘ BITWY 
MOLOTKOM SK IEJ, w czwartek 29 bm. urzą
dzi uroczysty obchód Z w. Legionistów. —i 
Obchód rozpocznie się nabożeństwem o godiz. 
9 kościele Mariackim. Po południu odbę
dzie się apel poległych w Rynku, oraz uroczy
sty wieczór w teatrze miejskim.

NADZW YCZAJNY ZJAZD D ELEG A 
TÓW ZW. SYBIRAKÓW  odbył sie wczoraj 
w Krakow ie. Sybiracy przywieźli do K ra 
kow a urenę z ziemią /, m iejsc wiezienia i ze 
siania marsz. P iłsudskiego na. Svberii zło
żyli ją  na Sowińcu. A ktu tego dokonano 
w obecności przedstaw icieli władz, z p. wi« 
cc woj. dr. M alaszyńskim  na czele.

TYDZIEŃ POLSK. BIAŁEGO KRZYŻA 
organizacji, k tó ra  timdni sio szerzeniem  
ośw iaty  wśród w ojska, postanow ił zorgani
zować w alny zjazd okręgu krakow skiego, 
k tó ry  obradow ał w ub. niedzielę. W obra
dach 7 'ram ienia Urzędu W ojewódzkiego1 
wziął udział na.cz. wvdz. Żułkiewicz.

GDZł E PODZIAŁY SIĘ AKTA SPRa - 
W Y ZIEM IAŃSKIEGO? K ilkakro tn ie  pisa
liśmy o staran iach , podjętych celem rew i
zji procesu b. u rzędnika U. J . P>. ZiemiaA- 
śkiogo, skazanego za. w spółudział w  k r a 
dzieży 103 tys. zł. Poniew aż ak ta  tej sp ra 
w y gdzieś się „zapodziały*1 kw estia  ew en
tualnej rehabilitacji Z iem iańskiego musi 
u lec zwłoc. aż do odnalezienia aktów .

SZKARLATYNA W KRAKOWIE. Nasile
nie szkarlatyny w K rakow ie zmalało uieznacz 
nie. W ub. tygodniu zanotowano 23 wypadki 
zachorowania na to cierpienie, podczas gdy 
w poprzednim okresie zachorowało 27 dzieci.

NOWY SPOSÓB rOBZUCANIA DZIECI. 
Onegdaj nieznany mężczyzna z kobietą i pół
tora roczinem dzieckiem przybyli do mieszka
nia przy ul. Kraszewskiego 14, a zasiawszy 
tam 76-letnią Franciszkę Dzierżawę, posadzi
li dziecko na łóżku i szybko zbiegli. Dziecko 
umieszczono w Zakładzie Opiekuńczym przy 
ul. Kasztelańskiej 24, a 7,a sprawcami porzu
cenia wszczęto poszukiwania.

o—OQO—•
z a w i a d o m i e n i a  i KOMUNIKATY.
Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNO

ŚCI. Posiedzenie Wydz. filoz. odbędzie się w 
poniediziałek 19 bm. o godz. 18. Dr. Mieozy- 
sław Niwiński przedstaw i pracę: „Wójtostwo 
krakow skie w wiekach średnich".

DWA OSTATNIE WYSTĘPY K. JUNOSZY- 
STĘPOWSKIEGO. Dzisiaj w poniedziałek wie 
czarem i jutro we wtorek „Otello" W. Szeks
pira, wr opracowaniu scenicznym dyr. K. F ry
cza. W roli tytułowej wystąpi znakomity nasz. 
gość K. Junosza-Stępowski, w innych pp.: 
K arbowski (Jago), Suchecka (Desdemona), 
B ielska, Gerson, Białkowski, Burnatowicz. 
Modzelewski, Nowakowski, Turski, Wożnik. 
W roński i in. Będą to ostatnio występy zna
komitego artysty.

„CUDZE DZIECKO14, sztuka W. Szkwar- 
kina. będzie najbliższą prem ierą teatru im. J. 
Słowackiego. Próby odbywają się codziennie 
pod kierunkiem  re i. J. Karbowskiego.

Od czwartku d. 15 października w kinoteatrze „ S z t u k a "99 *

« tSzampańska bomba humoru, B I  1 B I  Miłość owiana at-
pikanterji i flirtu! D U  K L C 3 l w l  moaferą beztros

kiego śmiechu, pogody i radości życia! Świeżość i barwność akcji! Fantastcyzny luksus*wy 
stawyl Niezwykła śpiewność! Zabawy! Szał! Przepych! Werwa! W roli głównej: czołowi ar
tyści WARNER BAXTER, ALICE FAYE, MONA BARRIE i JACK OAKTE. Obraz ten łączy wy

buchowy humor sytuacji i niezwykłem napięciem treści!



Nr 287 „GŁOS NARODU* z 19 października 1986 Sir. R

„Gdzie zjawia się gwiazda sowiecka, 
tam krew, nienawiść i pożoga..."

W  ubiegłą nfedstale aiciybiskąp Wiednia 
ilBtrdytoał Innltker s r y g f c w  Mttdling pod 
Wiedniem kamenie pcaeotw hataBewtemowi, 
w  którym m. io, mcnrił: „Światu grosi po 
tmr... Now® form y n i k t  otamnośoi te  świa
tłem zwą się komuntwa i botesewism. Bol- 
szewizrn przystępuje 'do dzieła a przerażenie 
budzącą siłą. Kiedy* oświadczyłem , *e z Mo
skw y w  roku 1985 Jedenaście milionów bez- 
bnijmcBych książek w  sześciu językach bę 
dzie po Europie roBaypone, było to jeszcz6 
tylko zwróceniem uw agi na taJkjtykę, która 
nastąpi. Dyplomaci w  imię t. zw. interesów  
gospodarczych paktują z bolszewizmem. W y 
daje się, jak gdyby ludzkość była  ślepą i 
nie doehrtegaJn, skąd idzie zło. A  tam, gdzie 
zjawia się gwiaadia sowiecka, znamionuje 
ona krew, nienawiść i  pożogę..."

 oo  —

9 młodzieńców z Polski 
przekradało się do Hiszpanii

Policja zatrzymała w e wsi Ługi, gm. Przy
stań na pograniczu polsko-niemieckim 9 mło
dych ludzi w chwali, gdy usiłowali nielegal
nie przekroczyć granicę. Zatrzymani przyznali 
Mę, śe usiłowali przedostać się  do Hiszpanii, 
eby twtaąć odział w wojnie domowej. Znale
ziono przy nich pewną sumę pieniężną w wa
lutach: obcej i krajowej. Osadzono ich w aresz 
ota śledczym. Aresztowano również 4 osoby, 
które usiłowały ułatwić im przejście przez 
granicę.

— —  ;(o-°) —

Z  kraju i  ze świaia.
PRACE PRZY PRZEBUDOWIE LINII KO

LEJOWEJ PUCK — HEL zakończono. Z szyn
12-metrowych przez spawanie autogenem utwo 
rzono odcinki 50-metrowej długości. Ma to 
wielkie znaczenie dla podłoża półwyspu hel
skiego, gdyż iprzez mniejszą ilość złączeń, usu
nie się częściowo wstrząsy, które powodowały 
.obsuwanie się miejscami wydm. zabezpieczają
cych brzeg od strony otwartego morza. Na 
przejazdach zastosowano automatyczne sygna
ły akustyczno-świetlne-

POD POCIĄG DOSTAŁ*A SIĘ FURMAN
KA na przejeżdzie kolejowym w pobliżu An
drzejewa w 'kieleckim. Wóz został strzaskany 
a koń zabity. Prowacłtącemu wóz wieśniakowi 
koła lokomotywy obcięły obie nogi powyżej 
kolan. Wieśniak zmarł w kilka ohwil po ka- 
taetrolie.

OLBRZYMIE DOCHODY 12-LETNIEGO 
ZNACHORA. Sąd w Tanta w Egipcie skazał 
‘dwunastoletniego znachora imieniem Mucham- 
med ae-Largati na miesiąc więzienia za „nie
legalną praktykę lekarską*. Chłopak leczył 
swych pacjentów przypalają© rozpalonym żela
zem w rozmaitych miejscach, na plecach, szyi 
i stopach. Miał on szeroki rozgłos i podobno 
^ebrał w ciągu dwuletniej praktyki parę ty
sięcy funtów.

NA BUKOWINIE I W BESARABH SZE
RZY SIĘ GWAŁTOWNIE EPIDEMIA SZKAR
LATYNY. W Czemiowcach zanotowano szereg 
wypadków zachorowań wśród osób dorosłych. 
Dla walki z epidemiami władze uruchomiły T-ze 
reg punktów sanitarnych.

KARDYNAŁ PACELLI W BOSTONIE. — 
Kardynał sekretarz stanu Pacełli udał się do 
Bostonu, by złożyć wizytę kawdynałowi 0 ’Coo- 
nel.

Kinoteatr dźwiękowy „ W  A  N  D  A “  Sw. Gertrudy 5
Wyświetla od dziś film niezwykle ciekawy całkiem odrębny w treści i wykonaniu! — Pogodny 
subtelny obraz o niewysłowiooym czarze i wdzięku! — Wielki triumf reżysera Clarence’a

Browna twórcy , ANNA KARENINA*

Zona czy sekretarka
Wesoła i dowcipna komedia pełna pikanterii i humoru. — W rolach słów nvch: 3 najbardziej 
ulubione gwiazdy CLARK GABLC, HYRNA LOY, JEAN HARLOW Obraz ten dzięki niez
wykłej reżyserii, wspaniałej fabule, mistrzowskiej grze jest jednym z najpiękniejszych filmów 

tego sezonu. — Ponadto w programie rewelacyjne dodatki.
Początek seansów w dnie powszednie punktualnie o g. 5, 7, i 9-10. W niedzielę i święta o g. 3.

ia

Zdobycie szczytu himalajskiego przez Japończyków
Korespondent „Nici-Niei-Simbun* donosi z 

Almory (miasto u stóp masywu himalajskiego): 
Ekspedycja japońska, skłaniająca się z trzech 
studentów uniwersytetu tokijskiego i dzienni
karza korespondenta „Nłci-Nici-Simbiin“ w dn. 
5 bm. zdobyła szczyt Nanda Kot, o wysokości. 
22.530 stóp (około 7000 mtr.) — Alpiniści ja 
pońscy wyruszyli z Almory 2 września. Po 
przebyciu 110 mil założyli pierwszą, bazę. 
Pierwszy obóz znajdował . się na wysokości

5000 metrów, drugi — 5.100 m.. trzeci 5.700 
m. i wreszcie czwarty na wys. 6000 m. — 
2!) września wyruszyli ku szczytowi, ale silny 
wiatr i śnieżyca zmusiły ich do powrotu do 
pierwszego obozu. 3 października zaatakowali 
szczyt powtórnfe. Wyruszono o godz. 7.30 ra
no, przy Czym dziennikarz zabrał ze sobą apa
ra t filmowy. Mimo silnego wiatru Japończycy 
o godz. 14.55 dnia 5 bm. znaleźli się na szczy
cie.

Berlin będzie posiadał największe w iwiecie lotnisko

D otychczasow e lo tn isko  pod Berlinem  m a zostać powiększone i przebudow ane w edług 
planu, jak i został n a  zd jęc iu  zakreślony  kołem .

Kino „PROMIEŃ" T. S. L. P od w ale  6 . Telefon 124-26

Film, którego ukazanie się było  rew elacją. — Film , który każdy bez w yjątku  
m usi Q  f i  C  T  C  |  I  t  dramat słynnej wytw órni W arber Bross

obejrzeć K U J  I  C U K  w głów nej roli gen ialny artysta PAUL 
MUNi. — Skorzystajcie z ostatniej sposobności obejrzenia filmu, którego się  
nigdy nie zapom ina. — Przedstaw ienia o g. 5, 7 i 9 ’15, w niedz. od g. 3 pop.

Codziennie o godzinie 3 po  po łudn iu , w n iedzie lę  ty lko  o godz. 10 i 12 przed  
południem  przedstaw ienia po cenach po rankow ych  z film u „NASZL SŁO

NECZKO" z Shirley Tem pie w głów nej roli.

S p o r t
TRENER PŁYWACKI DLA P. Z. P. Z tafc

ejatywy Państw. Urzędu W. F. i P. W., FoL 
ski Związek Pływacki zabiega o sprowadź oni* 
trpnera zagranicznego. PertraKtacje w tej spra
wie prowadzi zarząd P. Z. P. z trenerem ame
rykańskim. który był niedawno w Warszawie 
z pływacką drużyną amerykańskich olimpij* 
czyków.

SPRAWA TRENERA P. Z. L. A. Na oetat-
nim posiedzeniu Krakowskiego Okręgowego 
Związku Lekkoatletycznego omawiano strawę 
zwolnienia- p. Cejzika z funkcyj trenera P. Z. 
L. A. W związku z tą sprawą Krakowski Zwią
zek wy,stosował pismo do Polskiego Związku 
Lekkoatletycznego, w którym zwraca uwagę, 
że może zbyt pochopnie zrezygnowano z pracy 
p Cejzika. Krakowski Związek był zupełnie 
zadowolony' z pracy p. Cejzika, której wyni
kiem byłyr m. in. doskonała forma Fiałki. Rów
nocześnie Krakowski Związek zwrócił się do 
wszystkich okręgów lekkoatletycznych, aby 
wypowiedziały się jakie zajmują stanowisko 
w związku z wypowiedzeniem pracy p. Coj- 
zikowi. Jak  z tego wynika, o ile sprawa Cejii- 
ka nie zostanie załatwiona przez P Z. L. A. 
stanie się ona zapewne przedmiotem gorących 
debat, na Walnym Zgromadzeniu P. Z. L. A‘.

WYCHOWANIE FIZYCZNE MŁODZIEŻY 
WE FRANCJI. Podsekretarz stanu wychowa
nia fizycznego w gabinecie francuskim, p. De- 
sarnaulds. prowadzi obecnie energiczną akcję 
celem zrealizowania ustawy o wprowaełzeniu 
5 godzin wychowania fizycznego tygodniowo 
w szkołach francuskich I i H stopnia. — Jak 
wiadomo, departamenty: 1'Aude, Meurtheet-Mo 
selle, oraz Loiret, a  także niektóre gminy de
partam entu Sekwany, stanowią, teren doświad
czalny dla wprowadzenia powyższej reformy. 
Eksperyment, ten trwać ma pełny rok, po czym 
rząd będzie w stanie obliczyć jak wielkie kosz
ty finansowe będą niezbędne dla wprowadze
nia 5 godzin w. f. w szkolnictwie całej F ran
cji. Na pokrycie kosztów eksperymentu w wy
mienionych departamentach, rząd francuski 
przeznaczył kwotę 3 milionów franków.

Nowoczesny
Salon Fryzjerski .Aleksan
dra* Kraków, Sw. Jana 2 
(ginach Feniksa) tel.161-18 
Specjalność: mycie głowy 
szamponem chińskim, on
dulacja trwała, wodna, 
farbowanie włosów we 

wszystkich odcieniach.

Kompletna wyprawy 
kuchenne emaliowa

ne aluminiowe, wagi, ma- 
szynk, do mięsa, wanny, 
nasladówki, umywalnia, 
wiadra, klozety pokojowe. 
Poleca Jaworski Kraków, 

św. Jana 3,

N O W O Ś C I !
BrodaokiJ. Echa z puszczy Poleskiej z'. 1.50 
Grądzkl K. X. M ałżeństwo w św ie

tle prawa i życia  ,  4 .—
Meissnei T. D ookoła świat? na „Da

rze Pom orza* „ 7—
„ Opowiadania lotnicze „ 4 .—

WojcieChswski St. Spółdzielnie rol
nicze * 3.50

p o l e c a

Ks ięgarni a Krakowska
Kraków, św. krzyżi 13.
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Świat wykolejonych
(Autoryzowany przekład Z. Skolim ow sk ie j 

z francuskiego).

— Z miłości.
— Albo z nienawiści.
—  To na jedno wychodzi. Ale to wiel

ka komplikacja dla aptrawy. Pierwszy ho 
raz po wojnie apłotykhm taki sprtleoiw. —  
Sam p a n  w ie, że instytucja małżeńska 
ogrom nie  ucierpiała w skutek wojny, któTa 
Uw ala za długo. Zbyt długa nieobecność 
o k az a ła  się fatalna dla małżeńskich par. 
Ileż stron przyszło do mjnie ze zwierzeniem: 
Byliśmy szczęśliw i lub priawie szczęśliwi, 
cle przyszła wojna, która nas rozdzieliła, 
a teraz nie możemy już żyć razem, nie chce 
my.

—  Tak, życie się zmieniło.
—  Lub usposobienia. W yczerpała się 

cierpliwość, tak w  gniazdach rodzinnych, 
jak i w no w ach strzeleckich. Nikt nic już 
nie chce znosić, an i też Inikogo, ponieważ 
za wicie było do zniesienia. Tyle mał
żeństw  żyło w  trwałym związku, choć ten
związek byw ał dość powierzchowny, nie 

w ctrzynm l jedna/k długiej p róby  rozłąki. 
U ozbruFui luężc/.yżini w ym agali nadzw y-

j:iV, li v. 'yw . leli bezcenunon ia lność

i gburówatóść n łe  u sta ły , choć zaw iesze
nie broni daw no już minęło Dziś jeszcze za 
miast m iłej rozm ow y z dam ą, wolą fajkę, 
k tó rą  pa lą  w śród kolegów , 'jąkając  zrzad- 
fea słowa zrozum iałe ty lko  dla w tajem niczo 
mych. K obiety  zaś nie znoszą i już żadnego 
przymusu ani jarzm a. W ojna w ykoleiła wią 
ksaość ludzi.

Któż to  mówił podobnie? P io tr L ubert 
przypom niał sobie rozmowę z profesorem  
C ourtelain. T am ten  ta k  sam o osądzał no
w e obyczaje, bez pobłażania lecz z polito
waniem . U żył tego  sam ego w yrażenia  dla 
określejnia społeczeństw a po w ojnie: Świat 
wyjkiolejonych. Lecz tym  razem  nie chodzi
ło  jtuż o zw ykłą poradę.

— Z>a wiele rozważań. Proszę mi w y
baczyć — zaczął znów adw okat. Tyle już 
zwierzeń odebrałem w  tych  o sta tn ich  la
tach , że tTudnlo mi nie w yciągnąć z nich 
ogólnych wniosków. Lecz każd y  w ypadek 
różlni się od innych. Słucham pana. Dla
czego chcle się p an  ro/,» odzić? Nie przypo
minam  sobie abym  poznał gdziekolw iek pa 
n ią  L ubert, a  więc znajom ość je j osoby nie 
będzile mi przeszkodą w przeprow adzaniu 
czynności mojego zawodu.

— Rzadko wychodzi z dom u.
—  Chora?

— Nic, i to w łaśnie je s t jednym  z mych 
zarzutów.

Rozpoczął łiistoiię 'swego małżeństwa

od czasów nom inacji ina profesora w ydzia
łu m edycznego i zam ieszkania . w' P aryżu. 
W  m iarę  ja k  rozw ijał opowieść, doznaw ał 
sam niem iłego w rażenia; zdaw ało mu się, 
że w szystkie zarzu ty  przeciw  żonie, w szyst 
kie jej grzechy, k tó rych  bilans sporządził, 
w szys tk ie  jego żale zgrom adzone w  sercu 
a ubrane w słowa spaliły (na pajnewce i chy 
biaiją celu, jak  ognie sztuczne, k tó re  gdy 
zam okną, ty lko  b łysną  ogniem  i gasną 
na ty ch m ias t .  Trzecim  osobom trudno osą
dzać nieporozum ienia m ałżeńskie, sk ład a 

jące się z drobiazgów, z mlnóstwa przeci
w ieństw  w łaściw ie bez znaczenia. Lecz k tó  
rych ca łokszta łt i nagłość spraw ia, że po
życie s ta je  się niemożliwe. U śm iechają się 
z nich ja k  ze zrzędżeń te try k a , jak  z bia
dań w ątrobiarża w dobrej restau racji. Nie 
przejm ują się ich goryczą, lecz zapatru ją  
się filozoficznie na  nie. A dw okat słuchał 
nie p rzeryw ając mówcy, lecz P io tr L u b ert 
czul naganę w  tym  milezejniu. R ozdrażnio
ny, streścił swój aikt oskarżenia; jego żo
na p rzesta ła  mu być tow arzyszką życia, 
tale fizycznie ja k  i umysłowo.

— I pan sic skarży? — zaw ołał adw o
k a t, gdy zamilkł. Sam pan przyznaje, że 
pani L ubert je s t najzacniejszą kobietą. Nie 
zdradziła  pana. Nie roztrw oniła pańskiego 
m a ją tk u , przeciwnie zarzuca jej pan. że 
w ydaje za imało. W ystępow ałem  wczoraj 
w spraw ie s ta rca  sześćdziesięcioletniego,

którego żona porzuciła, mając w yżej pięó*.
dziesiątki i poszła w św iat z A m erykani
nem. i

Ale przeżycia innych nie zajm owały  
P io tra L ubert. A dw okat był za spryttiy,
aby tego  nie dostrzec. P rzeszed ł więc do 
poszczególnego przypadku, by go  zgłębić 
do  gouutu. i  ł

— Koniec końców nie ma pan żadne
go pozytyw nego zarzutu przeciw pani Lu
bert. T e ,” które mi pain przytoczył są nie
dostateczne, pan  sam  to uznaje. Nte moś- 
na z tak wątłą argumentacją stanąć przed 
sędziami, złączonym i przew ażnie z kobie
tam i zgryźliw ym i, lub zbyt ruchliwymi, po 
lującymi na awans, Ina stosunki towarzy
skie, co sk łan iałoby  ich raczej do zazdrosz
czenia p anu  jego losu.

— A jed n ak  m oje pożycie z żoną sta
ło się niemożliwe.

— Być może. Niemożliwe w oczach pa
na, lecz nie w oczach sędziów. To zakres 
spraw  pryw atnych. Sędzia wkracza w  nie 
nie ty lko , aby  stw ierdzić przewinienia 
isto tne luli sym ulow ane, naprzykład cudzo 
JóstwiO, jak -s ię  patrzy , porządne marnotraw 
stw o dóbr, ordynarne przekleństw a, ude
rzenia. Może zaś ty lko  podziw iać ład i spo
kój pańskiego ogniska dom owego. Żona, dy  
sk rę tn a  i oszczędna, k tó re j się prawie nie 
widzi i nie słyszy, k tó ra  się nie  narzuca i 
dobrze dom prow adzi, ależ to ideał.
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falaeh radia
Szkoły kresowe proszą o odbiorniki

300 krótkofalowców w Polsce

v  ' WlBwWfo jeszcze szkół, bo zaledwie 7% , 
‘ moŚc z dobrodziejstw  rad ia , k tó re  

je s t  jedniocześnie znakom itą pomocą dla 
MamoByciela w jego p racy  wychowawczej. 
O a ^  szereg  szkół, zwłaszcza na  K resach, 
n ie  może się zdobyć na. odbiorniki. W  ze
szłym  sezonie zimowym społeczeństwo i fir 
m y radiow e przyszły z wydaliną pomocą tej 
akcji. N a gorący  zew P. R adia, odpowiedzią 
ły  i poszczególne jednostk i i fabryki, ofia
row ując  odbiorn ik i, głośniki, lam py, a k u 
m ulatory  i t. d. dla szkół. W szystkie te  a p a 
ra ty  pow ędrow ały przeważnie do w oje
w ództw  wschodnich, gdzie dzisiaj już są 
źródłem  nieustannej radości m łodocianych 
słuchaczy. Lecz zapas tych odbiorników 
je s t wyczerpaluy. A potrzeby rosną. P rag 
nienie słuchania radia wśród m łodzieży jest 
onraz większe. Tym  'bzasena w nie jednym  
dom u są stare , zepsute, nie używ ane już 
ap ara ty , z k tórym i nie w iadom o co zrobić, 
P rzekażm y je więc dziatw ie na kresach, a 
ipeJnim y dobry uezyinek.

Nowe postępy, radiofonii szkolnej 
we WłoFzech

Po przerwie w akacyjnej wznowiło radio 
w łoskie swoje audycje azkolne w rozszerzo- 
n \m  program ie. Liczba odbiorników, prze
znaczonych do w spólnego słuchania na  wsi, 
w zrosła znów o 500 sztuk, ta k  że obecinie 
jest więcej niż 16.019 zradiofonizowanych 
szkół wiejskich. Obliczają, że ogółem 2 mrlio 
ny  dzieci ob jętych jest przez w iejską rad io 
fonię szkolną.

Interesujące broszurki dla młodzieży 
angielskiej

Angielskie BBC w ydało 13 broszurek do 
tyczących audycyj dla szkół. Ciekawy cykl 
p. n . '.,Pogadanki dla k lasy  szóstej" zaw iera 
broszurka dla szkół średnich. U kład tego cy 
klu w zorow any jest ma odczytach dla gnup 
dyskusy jnych , k tó re  cieszą się wielkim po
wodzeniem. Poszczególne k lasy  tw orzą „gra 
pę dyskusy jną" pod przew odnictw em  nau
czyciela. Przew idziane są rówinież 20 min. 
audycje pom yślane jako kom entarze do 
u tw orów  m uzycznych. O bjaśnienia te ujęte 
będą w formę pogadank i ilustrow anej utw o
ram i muzycznymi.

\u d y c je  dla młodszych klas szkół śred
nich j dla wyższych klas szkol elem entar
nych stanow ią treść  11-tu broszur. Jedną. 
z  najciekaw szych będzie sepia 12-tu poga
danek, u jętych  pod ty tu łem  „Twój dom i 
mój’1, w k tó ry m  przedstaw iony będzie spo
sób budow y dom ów mieszka linych od cza
sów przedhistorycznych do obecnych. Inny 
cykl do tyczyć będzie „Praktyki i teorii 
ogrodnictwa’*. Ilustrowana, broszurka, (po
św ięcona została  serii pogadanek, z dziedzi
n y  biografii p. n. „Życie i zachowanie zwie- 
rząt‘*. Pogadank i gteograficSjife, k tórym  po
święcono b roszunki p. t. „Geografia regio 
tialna** i „Opowiadania podróżnicze** są uję-

Bielsko najbardziej 
zradiofonizowanym miastem

Wedle danych na dzień 1 października br. 
spośród 22 miast Polski najoardziej zradiofo
nizowanych, na pierwsze miejsce wysunęło się 
'Bielsko, które posiada 11,1 % radiosłuchaczy 
w- stosunku do ogółu mieszkańców miasta. Da 
lej następują: Toruń 9,5%; Katowice 9% ;
Gdynia 7%; Chorzów 7% ; Warszawa 6.5%; 
Lwów 5,8%; Bydgoszcz 4,9%; Grudziądz 
4,8% ; Poznan 4,8% ; Kraków 4,6%; Brześć 
d/ B. 4.6%; Białystok 4.5%; Łódź 4%; Sta
nisławów 3.9%; Frzemyśl 3 9% ; Lublin 3,7%: 
Wilno 3,6%; Radom 3,5%; Kalisz 3.1%; So
snowice 3% ; Częstochowa 2.7%.

te  w interesującą fiornę, kitora, sprawi, że 
geografia/ przestanie być straszakiem  dla 
uczniów. Cykl p. n. „Historia świata** 
uw zględni specjalnie dzieje W ielkiej B ry
tanii, Poza tym  -wydano jeszcze broszurki 
poświęcone pogadankom  muzycznym i lek 
cjom m uzyki oraz językow i francuskiem u i 
niemieckićmu. O statnia bnoszurka w ydana 
jest w jeżyku  kim ryjskim  i om aw ia specjal
nie zagadnienia audycy j d la  szkół walij
skich.

S tru k tu ra  radiofonii hiszpańskiej je s t 
nieco Tina niż s tru k tu ra  innych, radiotonij 
europejskich. W szędzie w E uropie —- może 
z w yjątkiem  Szwecji i Norwegii —  widzi
m y kilKa silnych stacy j nadaw czych, g ru 
pujących się wokół jeszcze silniejszej stacji 
centralnej. D ąży się do tego; aby  stacja, 
cen tra lna  m iała około 150 kw ; a  stacje  re
g ionalne przynajm niej 50 kw. Inaczej jest 
w Hiszpanii. W arunki geograficzne i czę
ściowo polityczne, spow odow ać , że w Hisz 
parni m am y około 60 małych prywatnych  
stacyj nadawczych k tó re  n a d a ją  na  fali 200 
i 201 m tr. z siłą często nic w iększą niż 200 
watów. O. zywiście te  m in ia tu row e. s tacy jk i 
m>>gą mieć ty lko znaczenie lokalne. Oprócz 
tych słacv j mam y w  H iszpanii kilka si|nlej 
szych stacyj rządowych w Madrycie, Sewil
li, Barcelonie, W alencji, Oviedo I San Seba
stian.

Słabe stacje radiow e hiszpańskie są tru 
dne do odebrania naw et w bezpośredniej 
bliskości g ran icy  hiszpańskiej. S tac je  te nic 
m ają fali w yłącznej, lecz pracują na fali 
wspólnej... ze stacjami polskimi. Sracje bar- 
celońskie „Radio Assotiacion de O atalunas" 
p racu ją  na tej samej fali co Kraków, a  R a
dio B arcelona na fali wspólnej ze Lwowem. 
Z tego pow odu naw et n a  najlepszych apa
ratach  nie m ożna u nas tych  stacy j zła
pać, a  na Zachodzie Europy silniejsze stacje 
polskie głuszą często słabsze hrozpańskit 
Jeszeze gorzej je s t z dwiem a stacjam i hisz
pańskim i. k tó re  obecnie znajdują się w po 
siadaniu w rogich sobie obozów. R adio Se
willa i jed n a  ze stacy j m adryckich  m ają tę 
sam ą falę, Radiosłucnacz© hiszpańscy nie 
m ogą często rozróżnić, k tóra ze stacv j na
daje, jeśli nie ma odpowiednie j zapowiedzi 
speakera. Z tego  pow odu s trony  w alczące 
często uciekają  się do w zajem nych m istyfi- 
kacyj. nadając przez ta  stacje fałszyw e w ia 
dom ości na rachunek przeciw ników . Jeśli 
chodzi o inne stacje. t.o San Sebastian ma 
tę sam ą falę co Rzym  TH. a  R adio  W alencja 
te  sam ą co-Bergen w Norwegii.

Najsilniejszą stacją  hiszpań ską je s t Ma 
d ry t E. A. J . 7. p racu jący  na fali 274 m tr. 
z siłą 10  kw. T a stac ja  rzeczyw iśc ie  jest 
dobrze odbierana na Zachodzie Europy, 
gdyż m a falę w yłączną. Tu trzeb a  dodać, 
że w szystk ie stacje hiszpańSKie z powodu 
swej olbrzym iej liczby m ają  znaki w yw o
ław cze.  podobne do znaków w y w o ła w c z y c h  
stacy j krótkofalow ych, mimo iż pracu ją  na  
falach średnich. D latego np. dwie stacje  ma

K nótkofatrw m ictw em  w  pollsce z im u je  
się pjtteważmje m łodzież, k sz ta łcąca  eie w  kie- 
runlkiu technicznym , m łodz5e i  ze średnich i 
w yższych szkół technicznych. Do k ró tk o fa
lowców nie  zaliczam y osób- kfóire posiadają 
Jedynie odbiorniki trzyzrk resow e, t’. zn. 
przystosow ane do odbioru radiofonicznego 
n a ,fa lach  drugich, średnich i k ró tk ich . K rót 
kofalow cem  jest tak i praw dziw y am ator, 
k tó ry  nie ty lk o  odb iera  a le  nadaje  ze swojej 
stacy jk i i słuchany je s t przez innych rad io
am atorów  krótkofalow ców . W  ten sposób 
rad ioam atorstw o krótkofalow e jest źródłem 
cennych n ieraz  odkryć, stosow anych następ 
nie w p rak ty ce  radiow ej ogólnej. K ró tkofa
low cy stanow ią poza tym  łączność kultural-

dna nazyw a się —  jak  już wspomnieliśmy, 
E. A. J .  7, a  druga E. A. J .

Poza tym  lsunieją w H iszpanii stacje 
krótkofalow e, przeznaczone do transm itow a 
n ia program u dla łacińskiej A m eryki, gdzie 
ja k  w iadom o znajduje się dużo Hiszpanów. 
S tacje te obecnie w ykorzystyw ane sa w  ce
lu inform ow ania zagranicy o rozw oju w y
padków , oraz do celów propagandow ych.

Krótkofalówkę maarycką można bardzo 
łatwo odebrać w Polsce m iędzy godz. 22,15 
a 2 30, na fali 30, 40 mtr.

Dr J. N.

„LEKCJA PISANIA**. Bardzo to niemiłe 
^ajęcie dis dzieci, gdy każą im siadać przy 
stole i kreślić dziwne znaczki zwane przez do
rosłych pismem, To też pedagogowie wymyśla
ją. preróżn-e sposoby, aby dzieciom osłodzić to 
pierwsze zetknięcie się z obowiązkami szkoły. 
Czasem same dzieci wynajdują sposoby ułat
wiające im zapamiętanie liter. O takim spryt 
nym chłopczyku, który i  kresek, kółek, u- 
kłada w zeszycie cale wojsko. — opowie z 
własnej praktyki nauczycielskiej W. Jastrzęb
ska w poniedziałek dn. 19. X. br. o godz. 15.55 
przed mikrofonem Rozgłośni krakowskiej.

 • ---------
Programy stacy) radfowych

WTOREK, DNIA 20-go PAŹDZIERNIKA 1936.
Program ogólny. Godz. 6.30 Pieśń .Kiedy ran

ne wstają zorze"; 6.33 Gimnastyka; 6.50 Muzyka 
z płyt; 7.15 Dzienni1' poranny; 7.25 Pr ogramy lo
kalne; 8 Audycja dla szkól; 8.10—11.80 Przerwa; 
14*30 Audycja dla szkól; 11.57 Sygnał czasu i hej
nał z Krakowa; 12.03 Programy lokalne; 12 4C 
Programy lokalne; 12.50 DziennL południowy; p. 
15 Wiadomości gospodarcze; 15.15 Programy lo
kalne; 16 15 Skrzynka PKO; 16.30 Końcerf zespo
łu P-wła Rynasr; 17 Profesor Kazimierz Twawiow 
ski (z powodu 70-ej rocznicy urodzin); 17.15 Pro
gramy lokalne; 17.50 Monolog pt. „O znajomych"; 
18 Pogadanka aktualna; 18.10 Sport w miastach 
i miasteczkach — pogadanka; 18.20 Prog.amy lo
kalne; 18.50 Pogadaaka aktualna 19 Dyskutujmy;
19.20 Koncert orkiestry P. R.; 20 O muzyce w Ra
dio; 20.15 Koncert symfoniczny z Poznania; 20645 
Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna; 22.30 
Szkic literacki; 22,45 Programy lokalne; 23—23.30 
Programy lokalne dla Warszawy i Lwowa.

Kraków (793.5 m). Godz. 7.25 Parr informacyj; 
7.30 Muzyka poranna z płyt; 12 0? Płyty; 12.40: 
Prosimy do mikrofonu; 15 Płyty; 15.15 Koncert re 
klamowy; 15.30 Czy wiecie, it.,.; 15.50 Muzyka
z płyt; 16 Odczyt: 17.15 Muzyka z płyt: 18.20 Pły
ty; 18.45 Program na dzień następny; 22.45—23.30 
Muzyka z płyt.

Lwów (377.4 m). Godz. 7.25 Program o? dzi
siaj; 7.30 Parę informacyj: 7.35 Muzyka z płyt; g. 
12.03 Muzyka z płyt; 12.40 Zaopatrzenie ogrodów 
prztd zimą — pogadanka; 14.30 Koncert życzeń; 
15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Lwowskie wiado
mości bieżące; 15.35 Muzyka lekk z płyt; 15.50: 
Skrzvnka dla dzieci; 16 Muzyka z płyt; 17.15 Pły
ty; 18 20 Muzyka lekka z płyt; 18.35 Szkic literac
ki; 18.45—23.20 Muzyka taneczna z płyt.

Warszay/a (1336.0 m). Godz. 7.25 Parę iniorma- 
< y.i; 7.30 Muzyka z płyt; 12.03 Płyty; 12.40 Skrzyn
ka rolnicza; 16 Stolica i jej sprawy; 16.10 Życie 
kulturalne stolicy 17.15 Muzyka baletowa z płyt;
18.20 Koncert reklamowy; 18.45 Program na ju
tro 22.45—23.30 Muzyka taneczna z płyt.

Kitów ice (395.8 m). Godz. 6 Pieśń poranna; g. 
R.r 3 Muzyka z płyt; 7,25 Wiadomości bieżące; g. 
7.40 Płyty: 12.03 Muzyka z płyt; 12.40'Pogadanka; 
1? Koncert życzeń; 13.15 Muzyka taneczna z płyt; 
13.58 Wiadomości giełdowe; 15.15 Koncert rekla
mowy; 13.33 Chwilka społeczna; 15.40 Lekcja pol
skiego; 15.15 Kukiełki śląskie; 17.15 Plyiy, 18.20 
Pogadanka. 18.30 Nowelka myśliwska; i 8.45 Pro
gram na jutro: 22.45—23.30 Muzyka fan. z płyt.

da między sobą, l  więr między Krajami, w 
których pracu ją . Pracss ich może przynieść 
nieocenione (korzyści również i w nnych 
dziedzinach, np. w  w ypadkach  k a tastro f ży
wiołowych. Podczas klęski nowodzi w  Pol
sce przed dw om a la ty , kilku króiKoralowców 
wt Małopolsce zachodniej utrzymywało wcale 
skutecznie łączność m iędzy ludnością zala
nych okolic, a akcją ratowniczą nrzez poda
w anie inform acyj innym  krótkofalow com , 
k tó rzy  kom unikow ali je  w ładzom  i rozgłoś
niom  regionalnym  P. R adia. W ybitną, pomoc 
w tych  w ypadkaeh Inieśli swym rodakom  
kró tkofalow cy w Anglk, a  podczas zasp 
śnieżnych — kró tkofalow cy w Alpach.

Od r. 1933 liczba krótkofalow ców  polskich, 
zrzeszonych i posiadających s tacy ja i k ró tko  
falowe nadaw czo-odbiorcze, wzrosła, pod
wójnie. Dzisiaj m am y w łaściw ych kró tkofa
lowców już z górą 300. Z tej liczby około 
150 pracuje w obu k ierunkach , to  zn. n ad a
n ia  i nasłuchu, resz ta  to ,jnashichow cy‘‘, prą 
oujący głów nie alfabetem  Morse‘a  bez mi
krofonu.

Najczęściej stosowaną falą w któtkofa- 
lownictwie polskim jesi fala 40 m. Jednakże
i w zakresie fal krótszych spraw y zostały 
uregulow ane przez M iędzynar. K onferencję 
R adiow ą w M adrycie w i. 1932. W tedy  k ró t 
kofalow com  przyzlnano następujące zakresy: 
75— 84 m.; 41,9— 42,8 m.; 20,2, a  w za kre 
sie  fal bardzo k ró tk ich : 10,5 i 5 m. Najwię
cej, bo 127 Krótkofalowców ma okręg war
szawski, następie idą: Lwów —  100, Po
znań —  97, K Jakćw  — 48, Bydgoszcz — 46 
Częstochowa 40, i Łódź —  30. Siedziba cen- 
tra fną  Związku K rótkofalow ców  polskich 
je s t  W arszaw a, gdzie lokal Zw iązku mieści 
się pnzy ul. Nowy Św iat 21.

W  E uropie najsilniej rozw inięte je s t 
krótkofalow nictw o w  Anglii, a za oceanem 
w S tanach Zjednoczonych.

Inż. K. R

To i owe o tadiu
86 MILIONÓW DOLARÓW NA REKLA

MĘ. Z .danych, uzyskanych na podstawie ba
dań dotyczących amerykańskiego przemysłu 
radiowego za rok 1935 wynika, że ogólny 
wpływ 8 „sieci** narodowych i regionr ln/cb 
oraz innych stacyj, utrzymujących się z opłat, 
za rpkkm< radiową, (ogółem 561 stacyj), wy
niósł 86.492.653 dolary. Stacje (powyższe z#- 
truidniaią ogółem 14.561 osób, które otrzymały 
tytułem wynagrodzenia 25.911.392 dolary.

DCI ACJE ROCKEFELLERA. Według 
sprawozdania Fundacji Rockefellera za rok 
1935, R ada Padiow a Uniwersytetu w Chiet go 
otrzymała w roku ubiegłym sumę 46.000 do
larów, przeznaczoną, na cele rozwoju progra
mów radiowych o znaczeniu wychowawczym 
1 kulturalnym. Bostońska fundacja radiowa, 
która jest właścicielką stacji krótkofalowej 
WIXAL, otrzymała na ten cel 25.U00 dola-ów.

ZANIK MODY ODBIORNIKÓW SAMO- 
CHODOWYCH. Paryż jest miastem „taksówek 
radiowych**; samochody, w których słucnacift 
audycyj umilało jazdę, cieszyły się wielkim po 
wodzeniem. Obecnie donoszą, jednak, że była 
to moda „sezonowa**. Paryianom  znudziło się 
korzystanie z odbiorników samocn od owych. 
3.000 szoferów taksówek nie odnowiło na  rok 
bieżący swych upoważnień abonamentowych.

SPEAKER ANGIELSKI MUSI ZNAĆ JĘ
ZYK CHINSK BBC poszukuje nowego spea
kera do swej rozgłośni imperialnej; kandyda
tom stawia jednak tak wysokie w ym agana. 
że wątpliwem jest, aby można było tak uzdol
nionego człowieka znaleźć.

BBC. żąda bowiem, by władał on językami: 
angielskim , niem ieckim , francuskim , włoskim 
i chińskim, poza tymi musi posiadać ogólne 
wykształcenie muzyczne i literackie i być w 
wieku pomiędzy 22 a 45 rokiem życia.

UFORTYFIKOWANA RADIOSTACJA NIE
MIECKA. Nowa niemiecka wielka stacja d łu
gofalowa o sile 300 kw., która zastąpić ma do
tychczasową stację Kónigswusterhausen, mie
ście się będzie pod ziemią i zabezpieczona zo
stanie przed ewentualnym atakiem bomb, rzu
canych z samolotów. Jedynie antena wystawać 
będzie z pod powierzchni ziemi.

R aD ió NA KOLEJACH FRANCUSKICH 
W niektórych pociągach francuskich przy każ 
dym siedzeniu umieszczane są słuchawki ra
diowe, które służą nie do odbioru programów 
lecz do korzystania z objaśnień i opisów 
miejscowości przez które przejeżdża pociąg. 
Specjalny sprawozdawca jodzie w osobnym 
przedziale pierwszego wagonu.

Lotem noaróżujemy: 
naibrrdzlej komfortowo, 

najszybciej, 
tanio, 

codziennie!

d ryckie różnią J e  miedzy sobą tym , żc je-

Od wtorku dnia 13 października br. w kinoteatrze „APOLLO"
Chluba kinematografii polskiej!!! — Arcydzieło zakrojone ns miarę wszechświatowąIIIf f  Cudowna epopeja hohaterstwa, mi.ości i poświęcenia wg. 

nieśmiertelnego dzieła ŻEROMSKIEGO, rzucona z olbrzy
mią plastvką i siłą wyrazu na ekran. — Najwyższa klasa 

,,, gry aktorskiej. — Tłumy statystów.
W mli głównej: czołowi artyści sc-ny i filmu polskiego EICHLERÓWNA — ZACHAREWICł 
Jaracz -  otejmwiki — Samborski — Znicz — Cybulski — Żelichowska — Daniackl — i cudowne 
dziecko, olśuiewający talent Andi ze a1- Szoanderski. — Film ten każdy Polak oglądać musi 
i powinien. Jesto bezprzecznie najdoskoualszy film jaki stworzyliśmy od czasu istnienia 
_____________________________naszej rodzime; Kinematogialii.

oranki: w sobotę d. 17 bm. og. 3-cic . w niedzielę d. 18 bm. o g. 10J  12-tej. Ceny miejsc od 50 gr

„ROZA

Od soboty dnia 10 b. ot. w kinoteatrze „ U e ieeh a “
jako trzeci film jnbileuszowego sezonu.

Oto film, który zadziwi cały Kraków

A N T H O N Y  A D V E R S  _ r : “
Nłjpiękuiejsza romantyczna ODowieść filmowa. — Największy film, największej firm" świata, 
wszechświatowego koncernu Warnwr Bros*. — Według powieści wydanej w 3.000.000Vgzempl. 
Film wartoś :i 5.500.000 dolarów. — 2.670 osób zespołu. — 412 wielkicn scen. — 265 aktorów. 
Najbogatsze dzieło filmowe. — W głównych rolach: Fredric Mareh — 01ivia deHavilland (z Ka

pitana Blooda") — Auita Louise (ze „Snu Nocy Letniej”).

Hiszpańskie stacje zagłuszane przez Lwów i Kraków

W ydaw ca za „K atolickie Towarzystwo W yda znicze** Ske z o. o. dr. S t K ijak, — R edaktor odpowiedzialny mgr. K onstanty  T u ro w sk i.— D ru k a rn ia  „Głosu Narodu*' pod z a r i  R, Ferii*.


